
CADERNO 7  1QUARTA-FEIRA, 04 DE JULHO DE 2012Caderno 7 QUARTA-FEIRA, 04 DE JULHO DE 2012

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 010/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 404137

O BANPARÁ S/A comunica o RESULTADO FINAL do Pregão em 
epígrafe e a ADJUDICAÇÃO, conforme abaixo:
Item 01 –M. C. FERREIRA COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA – R$ 
2.449,50
Item 02 – CHAVES COMÉRCIO E LICITAÇÕES LTDA – R$ 
15.728,60
Item 03 – ALMEIDA E BRASIL LTDA – R$ 10.299,90
Item 04 – FRACASSADO
Item 05 - FRACASSADO
Item 06 – A. P. GONÇALVES COMERCIAL – R$ 26.321,08
Item 07 – OLIVEIRA E SILVA INDUSTRIA E COMÉRCIO LTDA– R$ 
8.878,00
Item 08 - ALMEIDA E BRASIL LTDA – R$ 1.298,00
Item 09 - ALMEIDA E BRASIL LTDA – R$ 1.296,67
Item 10 - ALMEIDA E BRASIL LTDA – R$ 725,00
Item 11 - CANCELADO
Vera Morgado
Pregoeira

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403643

ATO: PORTARIA Nº. 234/2012
Término Vínculo: 01/07/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração, de acordo com o art. 60, inciso I da Lei nº 
5.810/1994.
Orgão: ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / SIMONE PEREIRA QUEIROZ (Gerente de Projetos 
II - Cód. GEP-DAS-011.2)<br
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403657

Órgao: ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº. 235/2012
Data de Admissão: 01/07/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
LUCIENE NAZARE ALVES DE ALMEIDA                   Gerente de 
Projetos II             COD. GEP-DAS-011.2
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403699

PORTARIA Nº.  228 DE 26 DE JUNHO DE 2012.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com posteriores alterações;
CONSIDERANDO a Lei nº. 8.666 de 21 de junho de 1993 e 
demais alterações posteriores, para Licitações e Contratos na 
Administração Pública e conforme o disposto na Lei Federal nº. 
10.520 de 17 de julho de 2002 e no Decreto nº. 2.069 de 20 de 
fevereiro de 2006;
RESOLVE:
Designar como PREGOEIRO e EQUIPE DE APOIO, os servidores 
relacionados abaixo, para atenderem a necessidade desta Escola 
de Governo do Estado do Pará:
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 024/2012 (Proc. 125803/2012) – 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS TIPO PICK UP.

Pregoeiro:
Luis Henrique Ferreira Brito           matricula 54196485
Equipe de Apoio:
Paula Adriane da Silva Costa        matrícula 5890358
Niele Machado Ferreira                matrícula 57194847
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Pará - EGPA

CONVÊNIO
Convênio: 47-12
Exercício: 2012
Objeto: “Recuperação, Manutenção e Pavimentação de Vias 
Urbanas”.
Valor Total: 9.955.142,66
Assinatura: 03/07/2012
Vigência: 03/07/2012 a 31/03/2013
Orçamento:
Programa  de  Trabalho    Natureza  da  Despesa      Fonte  do  Recurso     Origem do Recurso
04451138566350000                 444051                        0101000000                     Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ANANINDEUA
Concedente: SEPOF
Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403577

PORTARIA: 2012/0586
Objetivo: para participar do trabalho reparatório da Reunião do 
CONSEPLAN que ocorrerá na referida cidade.
Fundamento Legal: ART 145 DA L.E Nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Palmas /TO - Brasil<br
Servidor(es): 
28193/DARIO LISBOA FERNANDES JUNIOR (Técnico “D”) / 1.5 
diárias (Completa) / de 01/07/2012 a 02/07/2012<br
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403603

ERRATA DE CONVÊNIO
Convênio: 45-12
Exercício: 2012
Objeto: Recuperação de 11,05 Km da Estrada Vicinal do Km 81 
da BR-010.
Valor Total: 165.875,99
Assinatura: 02/07/2012
Vigência: 02/07/2012 a 31/12/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451138566350000    444051              0101000000          Estadual
Partes: 
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA 
DO PARÁ
Concedente: SEPOF
Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira

PORTARIA Nº 85, DE 26/06/2012 - DIPLAN 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403706

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 16 da Lei nº 7.597, de 30 de dezembro de 2011 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2012.  
RESOLVE:            
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 239.691,00 (Duzentos e Trinta e Nove 
Mil, Seiscentos e Noventa e Um Reais), na(s) dotação(ões) do(s) 
elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), 
conforme o(s) inciso(s) I e II do art. 16 da LOA 2012, da forma 
abaixo discriminada(s):  

           R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

141012060113486394 - SAGRI 0101 335041 44.000,00

141012069113704883 - SAGRI 0101 335041 180.691,00

732012369513286318 - 
PARATUR 0101 335041 15.000,00

  TOTAL 239.691,00
             
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):  
              
         R$  

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

141012060113486394 - SAGRI 0101 334041 10.552,00

141012060113486394 - SAGRI 0101 339014 18.448,00

141012060113486394 - SAGRI 0101 339030 10.000,00

141012060113486394 - SAGRI 0101 339033 5.000,00

141012069113704883 - SAGRI 0101 334041 179.920,00

141012069113704883 - SAGRI 0101 339014 771,00

732012369513286318 - 
PARATUR 0101 339039 15.000,00

  TOTAL 239.691,00
              
III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.   
Registre-se, publique-se e cumpra-se       
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA  
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças 

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403833

PORTARIA Nº 592, DE 02 DE JULHO DE 2012
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria nº. 163, de 16 de fevereiro de 2011, 
considerando o requerimento da servidora. 
RESOLVE:
CONCEDER a servidora NELMA LÚCIA CAMPOS DO NASCIMENTO, 
matrícula nº. 28819/1, ocupante do cargo de Técnico C, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 09/07/12 a 
07/08/2012, correspondente ao triênio 2000/2003.
Registre-se, publique-se e cumpre-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
02 de julho de 2012.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretor Administrativo-Financeiro

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403844

PORTARIA Nº 593, DE 02 DE JULHO DE 2012.
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria nº. 163, de 16 de fevereiro de 2011, 
considerando o requerimento da servidora. 
RESOLVE:
CONCEDER a servidora INAH TOBIAS SILVEIRA, matrícula nº. 
28118/1, ocupante do cargo de Técnico D, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 09/07/12 a 07/08/2012, 
correspondente ao triênio 2001/2004.
Registre-se, publique-se e cumpre-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
02 de julho de 2012.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretor Administrativo-Financeiro

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403850

PORTARIA Nº 594, DE 02 DE JULHO DE 2012.
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria nº. 163, de 16 de fevereiro de 2011, 
considerando o requerimento da servidora. 
RESOLVE:
CONCEDER a servidora ZILFA FREITAS, matrícula nº. 3254496/1, 
ocupante do cargo de Auxiliar Técnico , 30 (trinta) dias de Licença 


